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ABSTRAKT

V této práci je předmětem diskuze vztah filmu a elektronické hudby se
zaměřením na rannou tvorbu v žánru science fiction. Tato práce vychází z
fenoménu se kterým se potkáváme takřka výhradně jen tomto žánru, ve
velkém množství sci-fi filmů je těžké rozlišit hudbu od ambientních zvuků. Tato
problematika je zajímavá právě svým interdisciplinárním přesahem avšak je
často opomíjená ať už v rámci diskuze filmové nebo hudební historie. Naše
diskuse bude vést přes historický vývoj vztahu elektronické hudby a filmu a
sémantického využití elektronických zvuků v rámci zvukové stopy z pohledu
audio-vizuálních teorií. Dále tato práce poukazuje na množství kreativních
přístupů ke zvukovému dizajnu a hudební kompozici, které můžeme nalézt v
oblasti ranných sci-fi filmů na obou stranách železné opony. Na závěr
nastíním několik možných směrů kterými by se mohla v budoucnu ubírat tato
velmi potřebná interdisciplinární diskuze.

ABSTRACT

In this work the mutual relationship between film and electronic music with
particular focus on early sci-fi movies is discussed. This work is coming out
from a phenomenal relationship between music and sound effects not often
found outside of this genre. This topic is the rich source of an interdisciplinary
overlaps and the cultural contexts, however not so much interest has been put
yet to this field neither from Film or history of Electronic Music.The discussion
is led through the historical development of the relationship between
electronic music and film, as well towards the semantic perspectives of
electronic sounds within film soundtrack based on the audio-visual theories.
Later this work is pointing out many creative approaches to sound design and
music composition as promoted in early science-fiction movies on both sides
of Iron Curtain. At the end of this work I’m proposing several possible
directions towards the future discussions in this needed interdisciplinary topic.

OBSAH

1. Úvod 5

2. Zvuk 7

2.1 Meditace první 7

2.2 Meditace druhá 8

3. Zvuková stopa filmu 10

3.1 Druhy ruchů podle způsobu vzniku 11

3.2 Členění ruchů podle vztahu k obrazu 11

4. Nástin historie elektronické hudby (1948 – 1970) 12

5. Vztah elektronické hudby a filmu 15

6. Science fiction filmy a elektronická hudba 17

6.1 Žánr science fiction 17

6.2 Zakázané planety 18

7. IKARIE XB1 21

7.1 Zdeněk Liška 21

7.2 Zdeněk Liška a elektronický zvuk 23

8. Závěr 28

1. ÚVOD

Než začnu zabývat vztahem elektronické hudby a filmu, tak nastíním několik
souvislostí a spojitostí týkajících se technologie, teorií o zvuku a vnímání.
Svět ideí se uzavírá pro lidi, kteří v souvislosti se zvukovou stopou přemýšlejí
pouze ve vlnách, frekvencích a spoléhají se pouze na měření. Zvukový jev
má subjektivní percepční účinek a na ten je potřeba se zaměřit, protože
pouze žitá a prožitá událost je skutečná. Stejně jako zvuk, jehož skutečná
existence je podmíněná tím, že zazní a je slyšen. Každý člověk má určitou
schopnost přetvářet si skutečnost k obrazu svému. Žít iluzí, snem a fantazií.
Poezie a zázrak přichází z nevědomí.

V této práci budu diskutovat estetiku elektronických zvuků v ranných science
fiction filmů a jejich vliv na vnímání neexistujícího, vzdáleného a fantazijního a
jejího sémantické uplatnění v audiovizuálním díle. Tyto filmy se vyznačují
vyjímečně kreativními kompozičními přístupy k hudbě a zvukovým efektům,
které vedly k lehkému proplouvání mezi diagetickým a nediegetickým
zvukem, tento fenomén je málokdy k nalezení mimo ranné období žánru
science fiction.

Jedna ze základních premis v souvislosti s rannými sci-fi filmy pak je obyčejná
poslechová zkušenost diváka a to v jednoduché logice: pokud divák v
padesátých letech nebyl zvyklý na elektronický zvuk, tak s čím si nový zvuk
mohl spojovat? Elektronická hudba je v dnešní době vnímaná jako něco
běžného, tudíž elektronický zvuk už není nutně spojován pouze s estetikou
science-fiction. S nadsázkou bych mohla přinést lehce provokativní tezi, že za
70 let své existence se elektronická hudba natolik etablovala do našich životů,
že pokud film doprovází smyčce, tak to vnímáme jako lehký závan
romantického a bezpečného světa (beztak s nejvetší pravděpodobností jsou
tyto smyčce nejspíš produktem softwaru nebo syntezátoru - tedy z říše
elektronického zvuku), spíše než, že by nás překvapil elektronický zvuk nebo
již dnes všudypřítomný zvukový záznam elektronické nebo digitální zvukové
manipulace. Avšak 50. léta a fascinace poválečného světa atomem
a vesmírem vedla k použití elektronických nástrojů a zvuků do rozměrů, které
se lidstvu ani nezdály (Taylor 2001).

Pokud v 60. letech skladatelé toužili po nových strojích, které jim umožní
pracovat s elektronickou hudbou, a byli odhodlaní vyměnit orchestr za
generátory zvuku a páskový magnetofon, tak v dnešní praxi má málo
skladatelů možnost pracovat jinak než ve studiu, které je plné elektronických
zařízení (ať už hardwarové nebo softwarové povahy), a téměř bez přítomnosti
živých hudebníků.

Jedno z nejvýznamějších českých nahrávacích studií pro filmovou hudbu,
Studio ve Smečkách, tak ročně přivítá řadu zahraničních filmových produkcí,
avšak minimum českých filmových produkcí, protože tento způsob výroby
hudby je jedním z nejnákladnějších. V 60. letech byl dostatek “lidských
zdrojů”, z dnešního pohledu je právě práce člověka, hudebníka ta nejdražší.
Nezávislost na interpretovi, ale závislost na technologiích – z dnešního

pohledu humorné vize ranných sci-fi filmů o světě budoucnosti, kde převládají
stroje a roboti nad lidmi, se tak pomalu stávají skutečností.

„[...] The sci-fi film, and thus you are being exposed to an electronic score, because
sci-fi film should have the latest newest musical gear producing the music. So get into
the mood of these electronic sci-fi scored visuals, get into the world of this film“
(Filimowicz 2015).

„[...] Ve sci-fi filmech jste vystaveni elektronické hudbě, protože sci-fi filmy by měly
mít poslední z nejnovějších zařízení. Takže dostat se do nálady těchto elektronicky
ozvučených obrazů, znamená dostat se do světa těchto filmů“ (Filimowicz 2015).

Každý filmový žánr je definován specifickými estetickými postupy a znaky,
tedy určuje a vymezuje i koncepční uchopení zvukové stopy a vhodnou volbu
zvukových prostředků - tedy celkový dizajn a charakter zvukové stopy. Ve sci-
fi filmech má hudba pomáhat dotvářet nejenom atmosféru, ale i nereálné
neexistující prostředí v uvěřitelný svět v rámci filmového díla. Elektronická
hudba nebo elektronické tonality evokovaly něco neznámého, nepřirozeného,
něco, co není z tohoto světa.

„[…] The musical scores for a …. and the ambient sounds used in the SF. .. a number

of films in which the two are not easily separated, a phenomenon not often found

outside of the genre“ (Leonard 2009).

„[…]V množství sci-fi filmů je těžké rozslišit hudbu a ambientní zvuky, jedná se

o fenomén, se kterým se málokdy setkáme mimo tento žánr“ (Leonard 2009).

V tomto ohledu je pak více než logické, že elektronická hudba byla poprvé
propojena s klasikou žánru sci-fi: Forbidden Planet (Fred M. Wilcox, 1956).
Hudba Louise a Bebe Barronových zde nastavila některé dodnes platné
asociace spojené s tímto žánrem, kde se v některých momentech maže
hranice mezi hudbou a “reálným” ruchem, protože “reálný” ruch z
neexistujícího prostředí je nahrazen elektronickým nebo umělým zvukem, pro
někoho znějícím jako hudba, pro někoho znějícím jako hluk.

Po úspěšném startu Družice Sputnik do vesmíru se v roce 1958 zahájila éra

tzv. dobývání vesmíru. V zemích socialistických států se tak objevila snaha

překonat problémy rozděleného světa a třídní společnosti na základě víry a

zájmu o pokrok. Jistá soutěživost mezi východem a západem, která se

projevovala v rámci letů do vesmíru se tak začala promítat I do oblasti science

fiction kinematografie. Prvním vážným československým příspěvkem k žánru

sci-fi tak patří film Ikarie XB1 (Jindřich Polák, 1963). K práci na prvním sci-fi

filmu u nás byli povoláni nejlepší pracovníci a byl to toho času nejdražší

snímek československé kinematografie.

2. Zvuk

2.1 Meditace první


[…]

dýdžejů lze nadneseně popsat práci Zdeňka Lišky, jako permanentní

remixování vlastního materiálu, do momentu než nalezne vhodnou pozici s
obrazem.

Jaromír Svoboda popisuje, že Zdeněk Liška byl vždy přítomen u mixu, kam si
přinesl čtyř stopý záznam hudby a míchal si to sám na speciálním stole, tím
vytvářel jakýsi předmix, nebo-li “formix” (Jaromír Svoboda používal právě
tento termín). Takto připravený “formix” už měl pouze na jedné stopě a to
vmíchával do výsledné celkové zvukové kompozice filmu. Významný
americký skladatel a teoretik Curtis Roads ve své knize Composing electronic
music, new aesthetic upozorňuje, jak důležitý byl senzitivní mix právě v
případě zvukové stopy Forbidden planet (Roads 2015). Roadsův předchůdce
Pierre Schaeffer v rámci konkrétní hudby mix diskutuje jako fundamentální
elektroakustickou techniku:

“Operace míchání dovoluje zhotovit směs dvou nebo více záznamů a též spojit za
sebou záznamy, u nichž by sestřih vycházel příliš hrubě. Umožňuje zkoumat
nejrozmanitější zvukové kombinace, jaké by si mohl badatel přát: více či méně se
rozvíjející spojení dlouhých zvuků, rytmické sledy úderových zvuků, směs jedněch s
druhými… Právě v míchání může hudebník osvědčit svou představivost v “konkrétní
polyfonii”, jak z hlediska “harmonického” v superpozici zvuků, tak z hlediska
“kontrapunktického” v jejich sledu a vzájemném vztahu zvukových řetězců, když znějí
současně v různých “hlasech”. Toto poslední zaměření je už na úrovni výzkumu
skladby a souvisí tedy spíše s “mícháním stop”…”

Tato citace je možné nalézt v knize Konkrétní hudba, která v roce 1971 vyšla
v českém překladu díky iniciativě Eduarda Herzoga a Vladimíra Lébla, který
byli toho času vůdčí osobnosti Svazu elektroakustických skladatelů. Není mi
známo zda se Zdeněk Liška setkal ať už s tímto dílem, nebo s tehdejší
experimentální hudbou či hudbou elektronickou. Při svém bádání jsem se
však dozvěděla, že nebyl nijak spojen se svazem elektroakustických
skladatelů ani se neůčastnil výše zmíněných workshopů v průběhu 60.tých
let. Avšak nemyslím si, že žil v úplné izolaci. Například v rámci světových
výstav Expo, na kterých se tvůrčím způsobem podílel měl možnost již v roce
1958 navštívit expozici v budově kterou postavil architekt Le Corbusier podle
návrhu skladatele a stavebního inženýra Iannise Xenakise a kde se odehrála
veřejná prezentace jedné z nejdůležitějších elektronických skladem Poéme
electronique Edgara Varése. Zdeněk Liška měl příležitost jako jeden z mála
lidí v československu, právě tuto prezentaci vidět.

8.ZÁVĚR

Problematiku science fiction filmů a elektronické hudby začaly muzikologové
zkoumat až posledních dvacet let. V ikonické knize elektronické hudby
Konkrétní hudba Pierra Schaeffera je seznam významných skladatelů

elektronické hudby z celého světa. Za Americké průkopníky experimentální
hudby opodstatněně uvádí Vladimíra Ussachevského, Otto Lueninga a Johna
Cage, ale například v tomto kánonu vůbec nezmiňuje práci Louise and Bebe
Barrons, kteří mají skutečné prvenství. Stalo se tak na základě toho, že
Schaeffer by nemohl zařadit sci-fi film určený komerčnímu promítání mezi
vážná díla? Vlivy futuristické estetiky elektronických zvuků ranných sci-fi filmů
se opět vynořily v oblasti populární hudby 70.tých let, kde měly zásadní vliv
na elektro-akustické experimenty rockových a popových hudebních skupin
jako například Pink Floyd, jejichž album The Dark Side of the Moon (1973)
vytvořilo jeden z nejdůležitějších mezníků populární hudby.

Zvuková stopa k Forbidden Planet Louise a Bebe Baronových je v tomto
ohledu pokládaná za jeden ze základních kamenů techna a ambientní hudby
(Kaminskij 2013)
Je otázkou fantazie koho všeho by hudba z Ikarie XB1 mohla ovlivnit, kdyby
byla v USA distribuovaná s původním soundtrackem. Vzhledem k významné
události, kdy byl tento snímek jako první zařazen Československý film do
sekce Cannes clasic v květnu 2016, předpokládám, že v budoucnu se mu
dostane větší pozornosti, jak ze strany filmových kritiků, muzikologů
a hudebních tvůrců.

RESUMÉ

V této práci jsou nastoleny otázky týkající se základních vlastností a funkcí
zvukové stopy v rámci audiovizuálního díla a to z pohledu vztahu ranných
science fiction a elektronické hudby. Zde si klademe otázku jakým způsobem
elektronická hudba v ranných sci-fi filmech měla inovativní přístup k dizajnu
zvukové stopy, ve které tse yto přístupy stávají fenoménem zpochybňující
tradiční rozdělení zvukové stopy a její diegetické a nediegetické členění. V
práci je taktéž vedena diskuze o samotném historickém vztahu filmu a
elektronické hudby, a vlivu estetik ranných science fiction filmů na pozdější
vývoj elektronické hudby i samotného žánru sci-fi.

SUMMARY

In this work I proposed several questions related to elementary attributes and
the function of sound track within audio-visual artwork from the perspective of
the early science fiction movies and experimental electronic music. I did
examined the creative processes and development of electronic music and
sound design in early science fiction movies, which led to the phenomena
invalidating typical filmic divisions between diegetic and non-diegetic sounds.
Moreover this work discusses the development and historical relationship
between film and early experiments in electronic sound world and their mutual
influences and aesthetic traces as we can find them in science fiction movies
and music to the present.
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