## Posudek vedoucí na diplomovou práci Johany Švarcové

### Vztah elektronické hudby s filmem na příkladu raných sci-fi

Téma, které si Johana Švarcová vybrala ke zpracování v rámci své diplomové práce, je bohaté na paradoxní odhalení: počátky používání elektronické hudby ve filmu a konkrétněji ve snímcích žánru sci-fi představují období, kdy nové technologie zrodily nový typ zvuků, jenž působil ambivalentně z hlediska svého samotného statusu (recepční nejistota, zda jde o zvuk nebo hudbu) i z hlediska svého propojení s filmovým obrazem a prostorem (k čemu odkazuje takový nový zvuk, pro dobové publikum těžko zařaditelný, k jakému obrazu, k jaké neznámé realitě?). Autorka se rozhodla prozkoumat toto rané využívání elektronické a elektroakustické hudby a zvuků ve sci-fi filmech jako určitou estetickou záhadu, se zvláštními efekty na dobového i současného diváka, kterou je potřeba uchopit komplexním způsobem z více úhlů pohledu. Jak ovlivnila produkční, technologická a estetická historie vzniku elektroakustické hudby to, jakými způsoby byla následně používána ve filmech? V čem tkví její specifická s ohledem na obvyklé chápání zvukové složky filmů? Jakými originálními způsoby ji používal Zdeněk Liška a proč jsou až dodnes jeho experimenty v rámci konstrukce zvukové stopy filmů opomíjeny hudebními vědci? Proč byly elektronické zvuky a hudba využívány zpočátku především ve sci-fi filmech? Aby zodpověděla na tyto a další podnětné otázky, shromáždila autorka mnoho unikátních historických informací (mj. i na základě vlastních rozhovorů s pamětníky) a zároveň využila také myšlenky některých teoretiků zabývajících se daným tématem. Její diplomová práce je tak velmi hutným, na postřehy (a to i její vlastní) bohatým textem, který přináší ucelený obraz zapojování elektroakustické hudby a zvuků do raných (konkrétně československých) science-fiction.

Přestože Johana na diplomové práci pracovala (co se týče promýšlení tématu, hledání zdrojů, konzultací se mnou i dalšími lidmi) velmi pečlivě a dlouhou dobu, finální fáze psaní proběhla nicméně přeci jen poněkud narychlo, což se projevilo v několika aspektech. Text by potřeboval důkladnou jazykovou redakci - chyba v názvu (ranných) a vynechané slovo hned v první větě (následované mnoha dalšími drobnými jazykovými lapsy) nepůsobí v diplomové práci moc dobře. Z hlediska formálních propriet zamrzí také nesprávné citování zdrojů v celé práci (chybí čísla stránek), nedodržení bibliografické normy AMU ve finálním seznamu použité literatury a na některých místech textu (viz např. pasáž o historii elektroakustické hudby v Československu na s. 13-14) chybí odkazy na zdroje, z nichž autorka vycházela. I stylisticky by si text zasloužil ještě vyčistit – občas se vyskytne příliš zašmodrchaná věta a některé informace se zbytečně opakují (třeba o tom, jak vznikala hudba k Muži z prvního století). Nejvíce problematické jsou podle mne kapitoly 2.2 a 7.2, které jsou co se týče toku argumentace příliš skokové a vnitřně nenasazující, a působí proto ještě trochu nedodělaně, jakoby to byly spíše výpisky, z nichž autorka teprve dospěje k nějakému finálnímu tvaru. Z hlediska celkové dramaturgie textu mi pak připadá tato diplomová práce v závěru příliš náhle utnutá. Myslím, že by z tohoto důvodu textu prospělo, kdyby obsahoval ještě také Johaninu vlastní detailní analýzu toho, jak tedy funguje elektronická hudba v Ikarii XB1 a v Muži z prvního století (z hlediska efektů na diváka, formálních kvalit, originality zvukové složky v širším kontextu žánrovém či hudebním atd.). Cituje sice pasáže z textů jiných autorů, kteří se k tomuto velmi výstižně vyjadřují, ale to úplně nestačí – jsem si jistá, že by se na dané filmy i ona sama dokázala podívat inovativním a odlišným úhlem pohledu, jak o tom ostatně svědčí její četné vlastní postřehy rozseté průběžně v textu.

Z obsahového hlediska považuji tuto diplomovou práci za velmi zdařilou (výše zmiňované výtky jsou spíše formálního charakteru): diplomantce se podařilo jasně formulovat hlavní teze, vybrat z literatury vhodné a zajímavé citace i většinou přesvědčivě argumentovat. Estetické funkce zvuků a hudby jsou obecně v rámci myšlení o filmu podle mého soudu příliš často odsouvány do pozadí, přestože bezpochyby tvoří jeden ze základních tvůrčích prostředků, a i proto je potřeba tuto práci ocenit – jako jeden z nemnoha pokusů o důkladné historické i teoretické promyšlení funkcí, efektů a historických kontextů zvukové složky filmu. S přihlédnutím k formálním nedostatkům ji v úhrnu navrhuji hodnotit známkou B.

2. 10. 2016

Helena Bendová

*Helene Bendová*